

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày 27 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm năm 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND thành phố về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08/01/2026 của UBND thành phố về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn thành phố;

- Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 31/01/2026 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn thành phố;

- Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 04/02/2026 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm năm 2026.

- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND thành phố thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn thành phố;

- Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 02/02/2026 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Tiêu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đối với các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp trực thuộc năm 2026;

- Công văn số 2395/UBND-NC ngày 19/9/2025 của UBND thành phố về triển khai thực hiện một số nội dung của Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Thông tư 48/2025/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) và phòng, chống tội phạm trong

toàn ngành Giáo dục và Đào tạo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trong tình hình mới, gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” và Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo”, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của thành phố.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBGVNV), học sinh, học viên, sinh viên (HSSV) trong công tác bảo đảm ANTT trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, kỷ cương, lành mạnh, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

- Chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, vi phạm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an ninh mạng và các nguy cơ khác ảnh hưởng đến an toàn trường học.

- Gắn việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng số, xây dựng văn hóa học đường, trường học hạnh phúc; đồng thời triển khai hiệu quả việc xây dựng và đề nghị công nhận cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026; cơ sở giáo dục điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bám sát chỉ đạo của thành phố, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của ngành Giáo dục và đặc thù từng cấp học, từng loại hình cơ sở giáo dục; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, không bỏ sót nhiệm vụ.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục. Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện. Gắn kết quả thực hiện phong trào với đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng cuối năm.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa cơ sở giáo dục với cơ quan Công an, Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu, các tổ chức đoàn thể, cha mẹ học sinh và các cơ quan liên quan. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết, lưu trữ hồ sơ, minh chứng đầy đủ, trung thực.

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. 100% cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai kế hoạch đến CBGVNV và HSSV bằng hình thức phù hợp.

2. 100% cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai hoặc lồng ghép đầy đủ nội dung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm vào kế hoạch công tác năm 2026 của đơn vị.

3. 100% cơ sở giáo dục rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại đơn vị; phân công đầu mối theo dõi, tổng hợp, tham mưu triển khai nhiệm vụ.

4. 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, bạo lực học đường, ma túy, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an ninh mạng, kỹ năng tự bảo vệ,... cho HSSV; mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 02 đợt tuyên truyền chuyên đề/năm.

5. 100% cơ sở giáo dục tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng thông qua các hình thức tuyên truyền trực tuyến, xây dựng mô hình tự quản trên không gian mạng hỗ trợ cảnh báo sớm tội phạm.

6. 100% cơ sở giáo dục từ cấp trung học cơ sở trở lên đăng ký xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; phấn đấu kết quả xếp loại đạt từ mức Khá trở lên theo quy định hiện hành.

7. 100% cơ sở giáo dục đủ điều kiện chủ động rà soát, đăng ký xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; lựa chọn ít nhất 01 nội dung đột phá hoặc mô hình hiệu quả để củng cố, nhân rộng.

8. 100% vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự trường học được tiếp nhận, xử lý hoặc phối hợp xử lý kịp thời, đúng quy định; không để bị động, bất ngờ, không để phát sinh vụ việc phức tạp kéo dài trong cơ sở giáo dục.

9. Phấn đấu giảm các hành vi vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, vi phạm an toàn giao thông, sử dụng thuốc lá điện tử, ma túy, chất kích thích, vi phạm trên không gian mạng,... trong HSSV so với năm trước.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; đề cao trách nhiệm người đứng đầu

- Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo 799 thành phố, Công an thành phố về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở giáo dục; phân công rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong việc nắm tình hình, quản lý học sinh, tổ chức tuyên truyền, phối hợp xử lý vụ việc, hoàn thiện hồ sơ, minh chứng.

- Đưa nội dung bảo đảm an ninh, trật tự trường học, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm vào kế hoạch năm

học, nội quy, quy chế, quy trình phối hợp của đơn vị; gắn với xây dựng trường học an toàn, hạnh phúc, cơ quan, đơn vị văn hóa.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả phòng ngừa xã hội

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ sở giáo dục với nội dung thiết thực và hình thức đa dạng:

+ *Nội dung*: Tập trung tuyên truyền các nội dung về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống bạo lực học đường; xâm hại trẻ em; phòng, chống mua bán người; an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; quản lý, giao nộp, không tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; bảo vệ môi trường; phòng, chống dịch bệnh, thiên tai; sử dụng mạng xã hội an toàn, văn minh, đúng pháp luật.

+ *Hình thức*: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, ngoại khóa, diễn đàn, tọa đàm, sân khấu hóa, truyền thông số, phát thanh học đường, pano, áp phích, nhóm zalo, website, fanpage, bản tin nội bộ,...

- Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường - gia đình - học sinh về chấp hành pháp luật, nội quy, quy định của nhà trường; duy trì cơ chế phối hợp quản lý, giáo dục học sinh, nhất là học sinh có nguy cơ vi phạm nội quy, pháp luật, có biểu hiện lệch chuẩn, có dấu hiệu bị lôi kéo, kích động hoặc bị xâm hại.

3. Bồi dưỡng lực lượng, tăng cường điều kiện bảo đảm công tác an ninh, an toàn trường học

- Thường xuyên củng cố, bồi dưỡng lực lượng tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong nhà trường; tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ trường học, cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, bộ phận tư vấn tâm lý, y tế trường học và các cá nhân liên quan về kỹ năng nắm tình hình, phát hiện sớm dấu hiệu bất thường, xử lý tình huống phát sinh, phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học.

- Rà soát, bổ sung các điều kiện bảo đảm về cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị, hệ thống camera, hồ sơ, sổ sách. Chủ động hoàn thiện nội quy, quy chế bảo vệ trường học, quy trình kiểm soát người ra vào trường, phương án phối hợp xử lý tình huống phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đúng quy định của pháp luật, ưu tiên các khu vực tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; khai thác hiệu quả hệ thống camera, nhóm thông tin nội bộ, kênh tiếp nhận phản ánh để phục vụ công tác theo dõi, cảnh báo sớm, trao đổi thông tin và phối hợp xử lý vụ việc kịp thời, đúng thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực lãnh đạo, trực bảo vệ, trực ban, nhất là vào các thời điểm đầu giờ học, tan học, hoạt động tập trung đông người, kỳ thi, lễ, tết,

thời điểm mưa bão, thiên tai hoặc khi có yêu cầu đột xuất về bảo đảm an ninh, an toàn trường học.

4. Chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật

- Phát động mạnh mẽ phong trào CBGVNV và HSSV tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật; kịp thời cung cấp thông tin cho nhà trường và cơ quan chức năng khi phát hiện dấu hiệu bất thường liên quan đến an ninh, an toàn trường học.

- Tăng cường các biện pháp quản lý học sinh, khách ra vào trường, khu vực cổng trường, các thời điểm đầu giờ, tan học, hoạt động ngoại khóa.

- Rà soát, bổ sung phương án bảo vệ cơ quan, trường học, phòng cháy chữa cháy, sơ tán, cứu nạn cứu hộ, xử lý tình huống khẩn cấp.

- Chủ động phối hợp với Công an và các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn; xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi tụ tập gây rối, đánh nhau, mang vật dụng nguy hiểm, sử dụng thuốc lá điện tử, ma túy, chất gây nghiện, đăng tải thông tin xấu độc, xúc phạm danh dự, nhân phẩm trên môi trường mạng.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8) trong các cơ sở giáo dục; lựa chọn đơn vị tiêu biểu tổ chức điểm, tổ chức hoạt động thiết thực như giao lưu, tọa đàm, văn hóa văn nghệ, thể thao, hội thi, tuyên truyền pháp luật, biểu dương gương điển hình.

- Tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động hưởng ứng: Ngày thế giới phòng, chống ma túy; Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6; Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10; Tháng an toàn giao thông; Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11 và các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trên địa bàn theo chỉ đạo của thành phố và lực lượng Công an.

6. Xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026¹

- 100% cơ sở giáo dục từ cấp trung học cơ sở trở lên đăng ký xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đạt loại “Khá” trở lên².

¹ Không áp dụng đối với các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học (theo quy định tại Điều 1 của TT 124/2021/TT-BCA).

² Theo hướng dẫn tại:

- Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 của Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2024/TT-BCA ngày 13/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về việc thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân và Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Công văn số 2395/UBND-NC ngày 19/9/2025 của UBND thành phố về triển khai thực hiện một số nội dung của Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Thông tư 48/2025/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Chủ động rà soát, tự đánh giá điều kiện bảo đảm an ninh, trật tự của đơn vị theo các tiêu chí được quy định tại Điều 7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA (đã được sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Thông tư số 48/2025/TT-BCA), từ đó xác định giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, bảo đảm đủ điều kiện xây dựng cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Chủ trì tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị, với sự tham gia của đại diện cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể, lực lượng bảo vệ (nếu có), Công an địa phương và cơ quan có thẩm quyền quản lý. Sau cuộc họp, hoàn thiện hồ sơ gửi cơ quan Công an trực tiếp quản lý, theo dõi về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để thẩm định và báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét duyệt, quyết định công nhận cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trước ngày 20/11 hằng năm (theo quy định tại Thông tư số 48/2025/TT-BCA).

7. Xây dựng cơ sở giáo dục “Điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2026³

- Các cơ sở giáo dục từ cấp trung học cơ sở trở lên căn cứ vào kết quả đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" và kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của năm liền trước, các cơ sở giáo dục đủ điều kiện chủ động phối hợp với Công an thành phố để đăng ký xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026⁴.

- Tổ chức rà soát tiêu chí xây dựng điển hình theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an⁵, chuẩn hóa hồ sơ minh chứng. Xác định nội dung đột phá của đơn vị như: mô hình tự quản, trường học không ma túy, cổng trường an toàn, tư vấn tâm lý học đường, truyền thông số tích cực, phối hợp quản lý học sinh cá biệt. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng điển hình bằng các hình thức phù hợp để huy động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong việc hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng, triển khai các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị và hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) đề nghị xét, công nhận cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trước ngày 01/12 hàng năm.

8. Công tác thi đua, khen thưởng

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

³ Không áp dụng đối với các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học

⁴ Thực hiện theo KH số 06/KH-UBND ngày 08/01/2026 của UBND thành phố về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn thành phố.

⁵ Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu và cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Không đề xuất xét thi đua, khen thưởng đối với các cơ sở giáo dục thực hiện hình thức, không hoàn thành nhiệm vụ, hồ sơ minh chứng không bảo đảm, hoặc xếp loại phong trào ở mức thấp theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tham mưu ban hành kế hoạch, văn bản hướng dẫn. Phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.

- Chủ trì tham mưu đăng ký xây dựng cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo đạt tiêu chuẩn “Cơ quan an toàn về an ninh, trật tự” năm 2026; hướng dẫn, đôn đốc việc tự đánh giá, hoàn thiện hồ sơ, minh chứng phục vụ công tác kiểm tra, thẩm định, công nhận theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động lồng ghép nội dung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống tội phạm vào công tác chỉ đạo chuyên môn theo từng cấp học, lĩnh vực phụ trách. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về giáo dục pháp luật, xây dựng văn hóa học đường, bảo đảm an ninh, an toàn trường học, y tế học đường và các nội dung có liên quan, bảo đảm thiết thực, phù hợp thực tiễn.

- Chủ động kiểm tra, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, phòng ngừa, tham mưu xử lý hoặc đề xuất xử lý các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự trường học thuộc lĩnh vực phụ trách; đồng thời hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức thực hiện tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý chuyên môn.

- Định kỳ hoặc khi có yêu cầu, chủ động tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo lĩnh vực phụ trách.

3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố⁶

- Xây dựng kế hoạch triển khai của đơn vị; cụ thể hóa các nhiệm vụ thành nội dung công tác phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không hình thức.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ đến CBGVNV, học sinh, học viên và các lực lượng có liên quan; bảo đảm triển khai nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Mục IV. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của kế hoạch này. Chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo và cấp có thẩm quyền về tiến độ, chất lượng, hiệu quả tổ chức thực hiện Kế hoạch tại đơn vị.

⁶ Các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, phổ thông nhiều cấp; Các trung tâm Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp; Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp.

- Tăng cường kiểm tra, tự kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, nguy cơ phát sinh mất an ninh, trật tự; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ⁷, đột xuất theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý triển khai nghiêm túc, đầy đủ, đúng tiến độ các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Quan tâm tạo điều kiện, huy động sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tại địa phương nhằm hỗ trợ các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả, thực chất các nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu phối hợp phổ biến thông tin, chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý. Yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai bảo đảm tiến độ, chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố (để p/h);
- Các đơn vị tại mục V (để t/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Uông Minh Long

⁷ Chế độ báo cáo theo QĐ 98/QĐ-BCĐ ngày 09/9/2025 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố:

- Báo cáo quý I: Gửi trước ngày 16/3 hàng năm (số liệu tính từ ngày 15/12 của năm trước kỳ báo cáo đến ngày 14/3 của năm báo cáo).
- Báo cáo sơ kết 06 tháng: Gửi trước ngày 16/6 hàng năm (số liệu tính từ ngày 15/12 của năm trước kỳ báo cáo đến ngày 14/6 của năm báo cáo).
- Báo cáo quý III: Gửi trước ngày 16/9 hàng năm (số liệu tính từ ngày 15/6 đến ngày 14/9 của năm báo cáo).
- Báo cáo tổng kết năm: Gửi trước ngày 16/12 hàng năm (số liệu tính từ ngày 15/12 của năm trước kỳ báo cáo đến ngày 14/12 của năm báo cáo).